
 

 

 

 

 ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง 
เรื่อง หลักเกณฑ์การสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๖๘ 

__________________________ 
  

  เพ่ือเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้ที่มีผลการเรียนดีและมีศักยภาพสูงได้เข้าศึกษาต่อ 
ในระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัย เพ่ือผลิตผลงานวิชาการและผลงานวิจัยคุณภาพสูงร่วมกับคณาจารย์ 
และเพ่ือเผยแพร่ให้เกิดประโยชน์และสร้างชื่อเสียงให้แก่มหาวิทยาลัยในระดับนานาชาติ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๔๑ 
ประกอบกับมตสิภาวิชาการ ในการประชุม ครั้งที่ ๔/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๖๘ จึงให้ออกประกาศไว้ ดังนี้ 

  ข้อ ๑. ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง หลักเกณฑ์การสนับสนุน
ทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๖๘” 

  ข้อ ๒. ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓. ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง หลักเกณฑ์การขอรับทุนสนับสนุน
ค่าธรรมเนียมการศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๓ และประกาศมหาวิทยาลัยแม่ ฟ้ าหลวง  
เรื่อง หลักเกณฑ์การขอรับทุนสนับสนุนค่าธรรมเนียมการศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ข้อ ๔. ประเภทการสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
๔.๑ การสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประเภทที่ ๑  

(๑) การสนับสนุนค่าธรรมเนียมการศึกษาตามอัตราของหลักสูตรที่ เข้าศึกษา 
นับตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ได้รับอนุมัติทุนจนถึงภาคการศึกษาสุดท้ายของระยะเวลาการศึกษาตามหลักสูตร  
โดยไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอื่น (ถ้ามี) ที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บ  

(๒) ค่าใช้จ่ายรายเดือน  
  ๔.๒ การสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประเภทที่ ๒  
  การสนับสนุนค่าธรรมเนียมการศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษาตามอัตราของหลักสูตร 
ที่เข้าศึกษา นับตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ได้รับอนุมัติทุนจนถึงภาคการศึกษาสุดท้ายของระยะเวลาการศึกษา 
ตามหลักสูตร โดยไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอื่น (ถ้ามี) ที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บ 

/ข้อ ๕. ... 



- ๒ - 
ข้อ ๕. ผู้มีสิทธิสมัครขอรับการสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ต้องเป็นผู้มีสิทธิเข้าศึกษา

หรือนักศึกษาที่กำลังศึกษาอยู่ ในระดับปริญญาโทหรือปริญญาเอกของมหาวิทยาลัย ในหลักสูตรที่ต้องจัดทำ 
วิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์ 

ข้อ ๖. คุณสมบัติผู้มีสิทธิขอรับการสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
๖.๑ คุณวุฒิการศึกษา 

(๑) กรณีขอรับการสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประเภทที่ ๑ 
 (ก) ระดับปริญญาโท ต้องสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีด้วยระดับคะแนน

เฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๒๕ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า  
 (ข) ระดับปริญญาเอกต่อจากชั้นปริญญาตรี ต้องสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี

ด้วยระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๒๕ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า  
 กรณีระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกว่า ๓.๒๕ แต่ต้องไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ ต้องมี 

ผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐาน Scopus ควอไทล์ที่ ๑ หรือควอไทล์ที่  ๒  
อย่างน้อย ๑ ผลงาน 

 (ค) ระดับปริญญาเอกต่อจากชั้นปริญญาโท ต้องสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท
ด้วยระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๕๐ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า หรือมีผลงานตีพิมพ์เผยแพร่  
ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐาน Scopus ควอไทล์ที่ ๑ หรือควอไทล์ที่ ๒ อย่างน้อย ๑ ผลงาน 

(๒) กรณีขอรับการสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประเภทที่ ๒ 
 (ก) ระดับปริญญาโท ต้องสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีด้วยระดับคะแนน

เฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า  
 กรณีระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกว่า ๓.๐๐ แต่ต้องไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ ต้องมีผลงาน

ตีพิมพ์เผยแพร่ในรายงานสืบเนื่องจากที่ประชุมวิชาการ หรือวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในฐาน TCI กลุ่ม ๑  
หรือกลุ่ม ๒ หรือมีผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐาน Scopus อย่างน้อย ๑ ผลงาน 
หรือมีผลงานที่ได้รับรางวัลในระดับชาติหรือนานาชาติที่สร้างชื่อเสียงให้แก่มหาวิทยาลัย 

 (ข) ระดับปริญญาเอกต่อจากชั้นปริญญาตรี ต้องสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี
ด้วยระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๒๕ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า  
 กรณีระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกว่า ๓.๒๕ แต่ต้องไม่ต่ำกว่า ๓.๐๐ ต้องมี  
ผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการ ดังนี้ 
 
 
 

/กลุม่ ... 
 



- ๓ - 
 - กลุ่ มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  และกลุ่มสาขาวิชา 

ทางวิทยาศาสตร์สุขภาพ จะต้องมีผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐาน  
Scopus อย่างน้อย ๑ ผลงาน 

 - กลุ่มสาขาวิชาทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จะต้องมีผลงานที่ได้รับ
การตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในฐาน TCI กลุ่ม ๑ หรือกลุ่ม ๒ หรือมีผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ใน
วารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐาน Scopus อย่างน้อย ๑ ผลงาน 

 (ค) ระดับปริญญาเอกต่อจากชั้นปริญญาโท ต้องสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท
ด้วยระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า ๓.๕๐ ในระบบ ๔.๐๐ หรือเทียบเท่า  หรือมีผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ 
ในวารสารวิชาการ ดังนี้ 

 - กลุ่มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และกลุ่มสาขาวิชาทาง
วิทยาศาสตร์สุขภาพ จะต้องมีผลงานตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐาน Scopus  
อย่างน้อย ๑ ผลงาน 

 - กลุ่มสาขาวิชาทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จะต้องมีผลงานที่ได้รับ
การตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในฐาน TCI กลุ่ม ๑ หรือกลุ่ม ๒ หรือมีผลงานตีพิมพ์เผยแพร่
ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐาน Scopus อย่างน้อย ๑ ผลงาน 

๖.๒ มีหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์ ซึ่งมีอาจารย์ที่ปรึกษาที่มีคุณสมบัติตาม 
ข้อ ๗ รับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาหลัก 

๖.๓ หัวข้อวิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์มีบุคคลซึ่งปฏิบัติงานอยู่  ณ ต่างประเทศ 
รับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม ทั้งนี้ บุคคลที่รับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาร่วมต้องมีคุณสมบัติเป็นไปตามข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ว่าด้วย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 

๖.๔ เป็นผู้ที่มหาวิทยาลัยพิจารณาแล้วเห็นสมควรให้ได้รับทุน 

  ข้อ ๗. คุณสมบัติอาจารย์ที่ปรึกษาหลักของผู้มีสิทธิรับการสนับสนุนทุนการศึกษาระดับ
บัณฑิตศึกษา 

๗.๑ เป็นอาจารย์ประจำของมหาวิทยาลัยที่มีคุณสมบัติการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาหลัก 
ในหลักสูตรที่ขอรับทุน 

๗.๒ มีผลงานที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการ ดังนี้  
(๑) กลุ่ มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  และกลุ่ มสาขาวิชาทาง 

วิทยาศาสตร์สุ ขภาพ จะต้องมีผลงานที่ ได้ รับการตี พิ มพ์ เผยแพร่ ในวารสารวิชาการ ระดับนานาชาติ  
ซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus ควอไทล์ที่ ๑ หรือควอไทล์ที่ ๒ ย้อนหลังไม่เกิน ๕ ปี อย่างน้อย ๒ ผลงาน โดยจะต้อง
ไมใ่ช่ผลงานอันเป็นส่วนหนึ่งเพ่ือสำเร็จการศึกษาของอาจารย์ 

/(๒) กลุ่ม ... 



- ๔ - 
(๒) กลุ่มสาขาวิชาทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จะต้องมีผลงานที่ ได้  

รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus ย้อนหลังไม่เกิน ๕ ปี  
อย่างน้อย ๒ ผลงาน โดยจะต้องไม่ใช่ผลงานอันเป็นส่วนหนึ่งเพ่ือสำเร็จการศึกษาของอาจารย์ 

๗.๓ จำนวนนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาซึ่งอยู่ในการกำกับดูแลของอาจารย์ที่ปรึกษา 
เมื่อรวมกับผู้สมัครแล้วมีจำนวนไม่เกินหลักเกณฑ์ตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง  
ว่าด้วย การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 

ข้อ ๘. จำนวนเงินทุนที่สนับสนุน 
๘.๑ การสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประเภทที่ ๑ 

(๑) ระดับปริญญาโท 
(ก) ค่าธรรมเนียมการศึกษาตามอัตราของหลักสูตรที่เข้าศึกษา  แต่ไม่เกิน 

ภาคการศึกษาละ ๕๐,๐๐๐ บาท นับตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ได้รับอนุมัติทุนจนถึงภาคการศึกษาสุดท้าย 
ของระยะเวลาการศึกษาตามหลักสูตร โดยไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอื่น (ถ้ามี) ที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บ 

(ข) ค่าใช้จ่ายรายเดือน เดือนละ ๕,๐๐๐ บาท 
 (๒) ระดับปริญญาเอก 

(ก) ค่าธรรมเนียมการศึกษาตามอัตราของหลักสูตรที่เข้าศึกษา แต่ไม่เกิน 
ภาคการศึกษาละ ๕๐,๐๐๐ บาท นับตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ได้รับอนุมัติทุนจนถึงภาคการศึกษาสุดท้ายของ
ระยะเวลาการศึกษาตามหลักสูตร โดยไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอื่น (ถ้ามี) ที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บ 

(ข) ค่าใช้จ่ายรายเดือน เดือนละ ๗,๐๐๐ บาท  
๘.๒ การสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประเภทที่ ๒  
สนับสนุนค่าธรรมเนียมการศึกษา ในระดับบัณฑิตศึกษาตามอัตราของหลักสูตรที่เข้าศึกษา 

แต่ไม่เกินภาคการศึกษาละ ๕๐,๐๐๐ บาท นับตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ได้รับอนุมัติทุนจนถึงภาคการศึกษาสุดท้าย 
ของระยะเวลาการศึกษาตามหลักสูตร โดยไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอ่ืน (ถ้ามี) ที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บ 

  ข้อ ๙. ระยะเวลาการรับทุน ผู้รับทุนจะได้รับการสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
ตามอัตราของหลักสูตรที่ เข้าศึกษา และค่าใช้จ่ายรายเดือน นับตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ ได้รับอนุมัติ ทุนจนถึง 
ภาคการศึกษาสุดท้ายของระยะเวลาการศึกษาตามหลักสูตร โดยไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอ่ืน  
(ถ้ามี) ที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บ เป็นระยะเวลาดังต่อไปนี้ 

๙.๑ นักศึกษาที่เข้าศึกษาในระดับปริญญาเอกด้วยคุณวุฒิปริญญาตรี จะได้รับทุนเป็น
เวลาไม่เกิน ๕ ปีการศึกษา 

/๙.๒ นักศึกษา... 
 
 
 



- ๕ - 
๙.๒ นักศึกษาที่เข้าศึกษาในระดับปริญญาเอกด้วยคุณวุฒิปริญญาโท จะได้รับทุนเป็น

เวลาไม่เกิน ๓ ปีการศึกษา 
๙.๓ นักศึกษาที่เข้าศึกษาในระดับปริญญาโท จะได้รับทุนเป็นเวลาไม่เกิน ๒ ปีการศึกษา 

  ข้อ ๑๐. เงื่อนไขการสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
            ๑๐.๑  ผู้รับทุนต้องจัดทำบันทึกข้อตกลงเงื่อนไขกับมหาวิทยาลัยตามแบบที่มหาวิทยาลัย
กำหนด 

๑๐.๒ ผู้รับทุนต้องมีสถานภาพเป็นนักศึกษาสามัญตลอดระยะเวลาของการรับทุน 
๑๐.๓ ผู้ รับทุนต้องส่งรายงานผลการศึกษาและความก้าวหน้าการทำวิทยานิพนธ์  

หรือดุษฎีนิพนธ์ ในระหว่างการรับทุน โดยผ่านความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษาหลักให้มหาวิทยาลัย 
ทุกสิ้นภาคการศึกษา 

๑๐.๔ อาจารย์ที่ปรึกษาหลักและบุคคลที่ปฏิบัติงานอยู่ ณ ต่างประเทศซึ่งรับเป็นอาจารย์ 
ที่ปรึกษาร่วม ต้องปฏิบัติหน้าที่อาจารย์ที่ปรึกษาให้แก่ผู้รับทุนไปจนกว่าจะสำเร็จการศึกษา 

๑๐.๕ ผู้รับทุนจะต้องมีผลงานที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่จากวิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์  
ในวารสารวิชาการ ดังนี้ 

(๑) การสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประเภทที่ ๑ 
(ก) ระดับปริญญาโท 

- กลุ่มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และกลุ่มสาขาวิชา 
ทางวิทยาศาสตร์สุขภาพ จะต้องมีผลงานที่ ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่จากวิทยานิพนธ์ในวารสารวิชาการ 
ระดับนานาชาติซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus ควอไทล์ที่ ๑ จำนวนไม่น้อยกว่า ๑ ผลงาน 

- กลุ่มสาขาวิชาทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จะต้องมีผลงานที่ได้รับ
การตีพิมพ์เผยแพร่จากวิทยานิพนธ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus ควอไทล์ที่ ๑ 
หรือควอไทล์ที่ ๒ จำนวนไม่น้อยกว่า ๑ ผลงาน 

(ข) ระดับปริญญาเอก 
- กลุ่มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และกลุ่มสาขาวิชาทาง

วิทยาศาสตร์สุขภาพ จะต้องมีผลงานที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่จากดุษฎีนิพนธ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ
ซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus ควอไทล์ที่ ๑ หรือควอไทล์ที่ ๒ จำนวนไม่น้อยกว่า ๓ ผลงาน หรือได้รับการตีพิมพ์
เผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus ควอไทล์ที่ ๑ จำนวนไม่น้อยกว่า ๒ ผลงาน 

 
/- กลุม่ ... 

 
 
 



- ๖ - 
- กลุ่มสาขาวิชาทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จะต้องมี ผลงาน 

ที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่จากดุษฎีนิพนธ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus  
จำนวนไม่น้อยกว่า ๒ ผลงาน โดยอย่างน้อย ๑ ผลงาน ต้องเป็นผลงานที่อยู่ในควอไทล์ที่ ๑ หรือควอไทล์ที่ ๒ 

(๒) การสนับสนุนทุนการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประเภทที่ ๒ 
(ก) ระดับปริญญาโท 

- กลุ่มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และกลุ่มสาขาวิชาทาง
วิทยาศาสตร์สุขภาพ จะต้องมีผลงานที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่จากวิทยานิพนธ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 
ซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus ควอไทล์ที่ ๑ หรือควอไทล์ที่ ๒ จำนวนไม่น้อยกว่า ๑ ผลงาน 

- กลุ่มสาขาวิชาทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จะต้องมีผลงาน 
ที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่จากวิทยานิพนธ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus  
จำนวนไม่น้อยกว่า ๑ ผลงาน 

(ข) ระดับปริญญาเอก 
- กลุ่มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และกลุ่มสาขาวิชาทาง

วิทยาศาสตร์สุขภาพ จะต้องมีผลงานที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่จากดุษฎีนิพนธ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ
ซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus ควอไทล์ที่ ๑ หรือควอไทล์ที่ ๒ จำนวนไม่น้อยกว่า ๒ ผลงาน 

- กลุ่มสาขาวิชาทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จะต้องมีผลงาน 
ที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่จากดุษฎีนิพนธ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติซึ่งอยู่ในฐานข้อมูล Scopus  
จำนวนไม่น้อยกว่า ๒ ผลงาน 

ทั้ งนี้  ชื่อของผู้ รับทุนต้องเป็นชื่อผู้ประพันธ์ อันดับแรกในเอกสารเผยแพร่  
ผลงานวิจัย (First Author) และมีชื่ออาจารย์ที่ปรึกษาเป็นชื่อผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding Author) 
หรือผู้ประพันธ์ร่วม (Co-author) และผลงานวิจัยที่เผยแพร่ต้องระบุสังกัด (Affiliation) และที่อยู่ (กรณีต้อง ระบุ)  
ของผู้รับทุนและอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์ เป็นมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เป็นลำดับแรก  
ยกเว้นอาจารย์ที่ปรึกษาหรือผู้ประพันธ์ร่วมที่ไม่ได้สังกัดมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง 

๑๐.๖ ผู้รับทุนจะต้องระบุการได้รับทุนในหน้ากิตติกรรมประกาศของเล่มวิทยานิพนธ์ 
หรือดุษฎีนิพนธ์และส่งผลงานวิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์ให้แก่มหาวิทยาลัยเมื่อสำเร็จการศึกษา 

  ข้อ ๑๑. การระงับการจ่ายเงินทุน 
๑๑.๑ มหาวิทยาลัยจะระงับการให้ทุนทั้งหมด หากเกิดกรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้ 

(๑) ผู้รับทุนพ้นสถานภาพการเป็นนักศึกษา 
 

/(๒) ผู้รับทุน... 
 
 
 



- ๗ - 
 
(๒) ผู้รับทุนได้แต้มเฉลี่ยสะสมต่ำกว่า ๓.๒๕ ติดต่อกันสองภาคการศึกษา หรือ 

ได้รับผลการประเมินในรายวิชาวิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์สัญลักษณ์ U ในภาคการศึกษาใดภาคการศึกษาหนึ่ง 
(๓) ผู้รับทุนไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขการรับทุนตามข้อ ๑๐ 
(๔) ผู้รับทุนยุติการรับทุน 
(๕) ผู้รับทุนยุติการศึกษา 
(๖) ผู้รับทุนกระทำทุจริตในการสอบหรือคัดลอกผลงานวิชาการโดยผิดจริยธรรม

และจรรยาบรรณทางวิชาการ 
(๗) เหตุอื่นใดท่ีมหาวิทยาลัยพิจารณาแล้วเห็นสมควรระงับการให้ทุน 

๑๑.๒ ในกรณีที่นักศึกษาลาพักการศึกษา มหาวิทยาลัยจะระงับการจ่ายค่าใช้จ่าย 
รายเดือนช่วงที่มีการลาพักการศึกษา 

  ข้อ ๑๒. การชดใช้เงินทุน 
๑๒.๑ กรณีที่ผู้รับทุนไม่สำเร็จการศึกษา หรือไม่สามารถตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัย 

จากวิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์ตามที่ประกาศกำหนดได้  ผู้ รับทุนจะต้องชดใช้ เงินเต็มจำนวนตามที่  
ได้รับไปแล้ว ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการศึกษา และค่าใช้จ่ายรายเดือน (ถ้ามี) 

๑๒.๒ กรณีท่ีมีเหตใุห้พิจารณาการลดหรืองดเว้นการชดใช้เงินทุน มีดังต่อไปนี้  
(๑) กรณีผู้รับทุนไม่สามารถตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยจากวิทยานิพนธ์หรือ 

ดุษฎีนิพนธ์ตามข้อ ๑๐.๕ ที่ประกาศกำหนดได้ ให้เสนอเรื่องต่อคณะกรรมการบริหารหลักสูตร คณะกรรมการ
บัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชา และคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาตามลำดับ เพ่ือพิจารณาการขยายระยะเวลา
สำหรับการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัย โดยให้พิจารณาขยายระยะเวลาได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง ครั้งละไม่เกิน ๑๒ เดือน  

หากครบกำหนดระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติตามความในวรรคก่อนแล้ว ปรากฎว่า 
ผู้รับทุนไม่สามารถตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยจากวิทยานิพนธ์หรือดุษฎีนิพนธ์ ได้ คณะกรรมการบัณฑิตศึกษา 
อาจเสนออธิการบดีเพ่ือพิจารณาให้ลดการใช้ทุนให้กับผู้รับทุน ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๒) กรณีผู้รับทุนไม่สามารถสำเร็จการศึกษาได้ด้วยเหตุสุดวิสัย ให้เสนอเรื่องต่อ 
คณะกรรมการบริหารหลักสูตร คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชา คณะกรรมการบัณฑิตศึกษา  
และอธิการบดีเพ่ือพิจารณาการลดหรืองดเว้นการชดใช้เงินทุนของผู้รับทุน ทั้งนี้ หลักเกณฑ์ เงื่อนไข ให้เป็นไปตาม
ประกาศของมหาวิทยาลัย 

 
/ข้อ ๑๓ ... 

 
 



- ๘ - 
ข้อ ๑๓. ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้  และในกรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑ์

ของประกาศฉบับนี้ได้ ให้อธิการบดีมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาดังกล่าว คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด 
 

 ประกาศ ณ  วันที่   ๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 

 
(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.มัชฌิมา นราดิศร) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง 
๗ พ.ค. ๖๘ เวลา ๑๓:๒๓:๓๙ (e-Office TSA) Personal PKI-LN 

Signature Code : WIHKo-fWuza-+cbcw-iSher 


